SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

Av. Itália, Km – Campus Carreiros – Rio Grande – RS – CEP 96201-900

Fone: (53) 32935047 E-Mail: posgeografia@furg.br Site: www.posgeografia.furg.br

COMITE ASSESSOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
GEOGRAFIA

ATA N.º 03/2011

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e onze às dezesseis horas na sala
da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia ocorreu a terceira
reunião ordinária do Comitê Assessor do Programa de Pós-Graduação em
Geografia (Instituto de Ciências Humanas e da Informação) da Universidade
Federal do Rio Grande. Compareceram à reunião os Professores Doutores:
Solismar Fraga Martins, Jussara Mantelli, César Augusto Ávila Martins, Jorge
Arigony Neto, Ulisses Rocha de Oliveira, Susana Maria Veleda da Silva e Sandro
Pitano. Justificaram ausência os Professores Doutores Pedro de Souza Quevedo
Neto, Daniela Coswig Kalikoski, Rosangela Spironello e Beatriz Valladão Thiesen.
Professores Doutores ausentes: Dario de Araújo Lima, Marcelo Vinicius da la
Rocha Domingues e Carlos Roney A. Tagliani. Partiu-se então para o 1º ponto da
pauta; Recredenciamento Docente: O Professor Solismar expôs que os
professores Nicolai F. Mirlean e Carlos Hartmann manifestaram interesse em se
descredenciar do programa, já o professor Lauro Caliari não respondeu a nenhum
dos contatos mantidos pela coordenação. Expôs também que os Professores
Doutores Maristela Bagatin Silva, Marcelo Vinícius de la Rocha Domingues e
Dário de Araújo Lima solicitaram descredenciamento após a última defesa de seus
orientandos. O professor Paulo Soares solicitou passar para colaborados no
programa e não mais professor permanente. Os demais docentes manifestaram
em continuar como professores permanentes e a professora Giancarla como
colaboradora. Tal recredenciamento foi validado pela comissão de
credenciamento e descredenciamento do PPGeo. Foi conversado entre os
professores sobre o credenciamento de novos Professores permanentes e
Professores colaboradores a partir do mês de outubro. Partiu-se então para o 2º
ponto da pauta; Apresentação do Edital de Seleção 2012: O Professor Solismar
distribuiu o Edital de Seleção 2012 para todos os Professores o qual foi lido em
voz alta inicialmente pela Professora Susana. Sugestões foram sugeridas pelos
Professores presentes para alteração do Edital. Todas as sugestões foram
aprovadas com unanimidade. Foi conversado entre os presentes sobre o número
de vagas oferecidas pelos Professores para orientação discente, as quais
manteve-se em 25 vagas. A proposta foi aprovada por todos. Outro assunto em
pauta foi colocar no site do Programa a oferta de bolsas Demanda Social –
CAPES para os sete primeiros classificados na Seleção 2012. A proposta foi
aceita por todos. Seguiu-se para então para o 3° ponto da pauta; Recomposição
da Seleção de bolsas: O Professor Solismar solicitou a recomposição da Banca

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

Av. Itália, Km – Campus Carreiros – Rio Grande – RS – CEP 96201-900

Fone: (53) 32935047 E-Mail: posgeografia@furg.br Site: www.posgeografia.furg.br

de Seleção de bolsas, pois os Professores Doutores Marcelo e Maristela
(membros da banca) não mantiveram interesse em permanecer no Programa após
a última defesa de seus orientandos. Foram sugeridos os nomes dos Professores
Doutores Jorge Arigony Neto e Sandro Pitano para recompor a comissão de
bolsas. Ambos aceitaram. E para compor a comissão de finanças serão
consultadas as Professoras Doutoras Beatriz Thiesen ou a professora Daniela
Kalikoski. O professor Solismar e Sandro Pitano permanecem nesta comissão.
Seguiu-se para o último ponto da pauta; CT Infra 2011: O Professor Solismar
sugeriu que fosse feita a solicitação da montagem de um laboratório de
Geoprocessamento para os próximos anos. Foram indicados para reunião do CT
Infra os Professores Doutores Ulisses Rocha de Oliveira e César Augusto Ávila
Martins. Ambos aceitaram. Às dezoito horas o Professor Solismar Fraga Martins
encerrou a reunião, da qual para constar em registro foi lavrada a presente ata,
que após lida e aprovada será assinada pelo Coordenador e pelo secretário.

__________________________
Prof. Dr. Solismar Fraga Martins

Coordenador do PPGEO

_____________________________

Tuana da Costa Heres
Secretária do PPGEO

(a via original encontra-se assinada na secretaria)